Дело № 1-114/2020

пол.11901340016000492

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кострома 27 февраля 2020 года 

Свердловский районный суд г. Костромы в составе председательствующего судьи Кудряшовой А.В., 

с участием государственного обвинителя ФИО25., ФИО26, 

представителей потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №8, Потерпевший №7 М.А., 

подсудимого ФИО4, его защитника адвоката ФИО12, представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре ФИО13, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО44 Дмитрия Вадимовича, родившегося ...

...

...

...

...

...

...

обвиняемого в совершении 30 эпизодов преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, 5 эпизодов преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ, по ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 161 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил серию хищений чужого имущества при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО4, будучи подвергнутым 

<

дата> административному наказанию на основании постановления мирового судьи судебного участка № Свердловского судебного района 

<

адрес>, вступившим в законную силу 

<

дата>, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, за то, что он 

<

дата> в 15 часов 31 минуту, находясь по адресу: 

<

адрес>, м-н Давыдовский-2, 

<

адрес>, из помещения торгового зала магазина «Десяточка» совершил хищение двух сковородок антипригарных «Green Stone TM Appetite» на общую стоимость 1567 рублей 40 копеек без учета НДС, за что был подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, вновь совершил мелкие хищения чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

<

дата> около 20 часов 08 минут - 20 часов 09 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, находясь в торговом зале магазина «Десяточка-Экспресс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что его преступных действий никто не видит, умышленно, со стеллажа, находящегося в помещении указанного торгового зала, похитил 11 плиток шоколада «ФИО5 темный с фундуком», массой 100 гр., стоимостью 60 рублей 23 копейки каждая, 2 плитки шоколада «Риттер Спорт» молочный «Ром, изюм, орех», массой 100 гр., стоимостью 60 рублей 42 копейки каждая, 2 плитки шоколада «Риттер Спорт» молочный «Цельный лесной орех», массой 100 гр., стоимостью 74 рубля 56 копеек каждая, а всего товара на общую сумму 932 рубля 49 копеек, принадлежащего ИП «ФИО14». С похищенным имуществом ФИО4 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ИП «ФИО14» имущественный вред на общую сумму 932 рубля 49 копеек.

Он же, 

<

дата> около 11 часов 22 минут – 11 часов 23 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, находясь в торговом зале магазина «Винный склад», расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что его преступных действий никто не видит, умышленно со стеллажа находящегося в помещении указанного торгового зала, похитил бутылку виски «Глен Артни» СТМ Шотландский купажированный кр. 40%, объемом 0,7 литра, стоимостью 434 рубля 81 копейка, принадлежащей ООО «Престиж групп». С похищенным имуществом ФИО4 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Престиж групп» имущественный вред на сумму 434 рубля 81 копейка.

Он же, 

<

дата> около 16 часов 05 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что его преступных действий никто не видит, умышленно, похитил 8 палок колбасы СК «ПРЕОБРАЖЕНСКАЯ ФИБ ВУ ШТ» (ТМ ЧЕРКИЗОВО), массой 0,3 кг., стоимостью 81 рубль 36 копеек каждая, а всего на общую сумму 650 рублей 88 копеек, принадлежащими ООО «Агроторг». С похищенным имуществом ФИО4 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» имущественный вред на общую сумму 650 рублей 88 копеек.

Он же, 

<

дата> около 09 часов 34 минут – 09 часов 37 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, находясь в торговом зале магазина «Высшая Лига», расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Давыдовский-2, 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что его преступных действий никто не видит, умышленно со стеллажа находящегося в помещении указанного торгового зала, похитил бутылку водки «Белуга Нобл» кр. 40 %, объемом 0.5 литра, стоимостью 487 рублей 62 копейки, принадлежащей ООО «Продресурс». С похищенным имуществом ФИО4 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Продресурс» имущественный вред на сумму 487 рублей 62 копейки.

Он же, 

<

дата> около 18 часов 32 минут – 18 часов 34 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, находясь в торговом зале магазина «Высшая Лига», расположенного по адресу: 

<

адрес>, м/р-н Давыдовский-2, 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что его преступных действий никто не видит, умышленно, похитил палку колбасы «Казинская» в/к Нерехтский мясокомбинат, массой 300 грамм, стоимостью 78 рублей 91 копейка, 4 палки колбасы «Казинская» в/к Россия, массой 350 грамм, стоимостью 103 рубля 00 копеек каждая, 7 палок колбасы «Чесночная» п/к ФИО1, массой 420 грамм, стоимостью 121 рубль 90 копеек каждая, палку сервелата «Костромской» в/к Мясной Двор, массой 300 грамм, стоимостью 85 рублей 49 копеек, палку сервелата «Охотничий» в/к Дым Дымычъ, массой 350 грамм, стоимостью 69 рублей 25 копеек, а всего товара на общую сумму 1498 рублей 95 копеек, принадлежащего ООО «Фортуна». С похищенным имуществом ФИО4 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Фортуна» имущественный вред на сумму 1498 рублей 95 копеек.

Он же, 

<

дата> около 12 часов 42 минут – 12 часов 43 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, находясь в торговом зале магазина «Высшая Лига», расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Давыдовский-2, 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что его преступных действий никто не видит, умышленно со стеллажа находящегося в помещении указанного торгового зала, похитил бутылку водки «Белуга Нобл» кр. 40 %, объемом 0.5 литра, стоимостью 487 рублей 62 копейки, принадлежащей ООО «Продресурс». С похищенным имуществом ФИО4 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Продресурс» имущественный вред на сумму 487 рублей 62 копейки.

Он же, 

<

дата> около 17 часов 06 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что его преступных действий никто не видит, умышленно со стеллажа похитил 6 пакетов кофе «Nesc. GOLD нат.субл.раст.доб.мол», массой 130 г., стоимостью 120 рублей 89 копеек каждая, а всего на общую сумму 725 рублей 34 копейки, принадлежащими ООО «Агроторг». С похищенным имуществом ФИО4 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» имущественный вред на общую сумму 725 рублей 34 копейки.

Он же, 

<

дата> около 21 часа 02 минут – 21 часа 05 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, находясь в торговом зале магазина «Высшая Лига», расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Давыдовский-2, 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что его преступных действий никто не видит, умышленно со стеллажа похитил две бутылки спиртного напитка «Финляндия Крэнберри» со вкусом клюквы кр. 37.5% объемом 0,5 литра, стоимостью 498 рублей 56 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 997 рублей 12 копеек, принадлежащим ООО «Продресурс». С похищенным имуществом ФИО4 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Продресурс» имущественный вред на сумму 997 рублей 12 копеек.

Он же, 

<

дата> около 09 часов 48 минут - 09 часов 49 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, находясь в торговом зале магазина «Десяточка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что его преступных действий никто не видит, умышленно со стеллажа похитил один пакет кофе «Нескафе ГОЛД NEW», массой 250 гр., стоимостью 227 рублей 55 копеек, 2 пакета кофе «Нескафе ГОЛД NEW», массой 150 гр., стоимостью 149 рублей 88 копеек, а всего товара на общую сумму 527 рублей 31 копейка, принадлежащего ИП «ФИО15». С похищенным имуществом ФИО4 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ИП «ФИО15» имущественный вред на общую сумму 527 рублей 31 копейка.

Он же, 

<

дата> около 13 часов 57 минут – 13 часов 58 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, находясь в торговом зале магазина «Высшая Лига», расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что его преступных действий никто не видит, умышленно со стеллажа похитил одну бутылку коньяка «Старейшина КВ» 7лет кр. 40 %, объемом 0,5 литров, стоимостью 411 рублей 83 копейки, принадлежащей АО «Универсам №». С похищенным имуществом ФИО4 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил АО «Универсам №» имущественный вред на сумму 411 рублей 83 копейки.

Он же, 

<

дата> около 14 часов 40 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, находясь в торговом зале магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что его преступных действий никто не видит, умышленно похитил 20 пачек масла сладко-сливочное несоленое «Крестьянское» 72,5 %, 170 г. ТМ Караваево», стоимостью 60 рублей 80 копеек за 1 пачку, а всего на общую сумму 1216 рублей 00 копеек, принадлежащего АО «Дикси ЮГ». С похищенным имуществом ФИО4 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил АО «Дикси ЮГ» имущественный вред на сумму 1216 рублей 00 копеек.

Он же, 

<

дата> около 11 часов 23 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Давыдовский-1, 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что его преступных действий никто не видит, умышленно похитил 4 палки колбасы СК «Преображенская ФИБ ВУ ШТ» (ТМ Черкизово), стоимостью 86 рублей 08 копеек за 1 штуку, 10 пачек масла «КРЕСТ. сл/слив 72,5%» массой 170 грамм, стоимостью 77 рублей 91 копейка за одну пачку, сыр «Ламбер» 50% ? шара весов. массой 1 кг. 573 гр., стоимостью 632 рубля 42 копейки за 1 кг., а всего товара на общую сумму 2118 рублей 22 копейки, принадлежащего ООО «Агроторг». С похищенным имуществом ФИО4 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» имущественный вред на общую сумму 2118 рублей 22 копейки.

Он же, 

<

дата> около 16 часов 09 минут – 16 часов 11 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, находясь в торговом зале магазина «Высшая Лига», расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Давыдовский-2, 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что его преступных действий никто не видит, умышленно со стеллажа похитил одну бутылку виски шотландский купаж «Баллантайнс Файнест» крепостью 40 % объемом 1 л, стоимостью 1364 рубля 71 копейка, одну бутылку виски «Джемесон» крепостью 40 % объемом 0.5 л, стоимостью 754 рубля 61 копейка, а всего товара на общую сумму 2119 рублей 32 копейки, принадлежащего ООО «Продресурс». С похищенным имуществом ФИО4 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Продресурс» имущественный вред на сумму 2119 рублей 32 копейки

Он же, 

<

дата> около 08 часов 50 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Давыдовский-2, 

<

адрес> А, воспользовавшись тем, что его преступных действий никто не видит, умышленно со стеллажа похитил 10 наборов шоколадных конфет «МЕРСИ АССОРТИ 10х250 гр», стоимостью 139 рублей 25 копеек за 1 набор, а всего на общую сумму 1392 рубля 50 копеек, принадлежащими ООО «Агроторг». С похищенным имуществом ФИО4 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» имущественный вред на общую сумму 1392 рубля 50 копеек.

Он же, 

<

дата> около 18 часов 24 минут – 18 часов 27 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, находясь в торговом зале магазина «Десяточка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Давыдовский-2, 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что его преступных действий никто не видит, умышленно похитил две банки кофе «Нескафе Голд NEW» массой 190 гр., стоимостью 198 рублей 94 копейки за одну банку, три пакетами кофе «Нескафе Голд» массой 130 гр., стоимостью 145 рублей 79 копеек за один пакет, а всего товара на общую сумму 835 рублей 25 копеек, принадлежащего ИП «ФИО16». С похищенным имуществом ФИО4 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ИП «ФИО16» имущественный вред на общую сумму 835 рублей 25 копеек.

Он же, 

<

дата> около 19 часов 39 минут – 19 часов 42 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что его преступных действий никто не видит, умышленно со стеллажа похитил одну банку кофе «C.Noire», массой190 гр., стоимостью 516 рублей 35 копеек, один пакет кофе «NESC GOLD нат. субл. раст. моб мол.», массой 130 гр., стоимостью 110 рублей 36 копеек, пять пакетов кофе «NESC GOLD нат. субл. раст. моб мол.», массой 150 гр., стоимостью 125 рублей 81 копейка каждый, пять банок кофе «NESC GOLD нат. субл. раст. моб мол.», массой 190 гр., стоимостью 153 рубля 91 копейка каждая, а всего товара на общую сумму 2025 рублей 31 копейка, принадлежащего АО «Торговый дом «Перекресток». С похищенным имуществом ФИО4 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил АО «Торговый дом «Перекресток» имущественный вред на общую сумму 2025 рублей 31 копейка.

Он же, 

<

дата> около 20 часов 32 минут – 20 часов 34 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, находясь в торговом зале магазина «Десяточка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, м/р-н Черноречье, 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что его преступных действий никто не видит, умышленно со стеллажа похитил две банки кофе «Нескафе Голд NEW», массой 95 г., стоимостью 105 рублей 49 копеек каждая, на общую сумму 210 рублей 98 копеек, восемь пакетов кофе «Нескафе Голд», массой 130 г., стоимостью 145 рублей 79 копеек, на общую сумму 1166 рублей 32 копейки, а всего товара на общую сумму 1377 рублей 30 копеек, принадлежащего ИП «ФИО17». С похищенным имуществом ФИО4 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ИП «ФИО17» имущественный вред на общую сумму 1377 рублей 30 копеек.

Он же, 

<

дата> около 20 часов 54 минут – 20 часов 56 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что его преступных действий никто не видит, умышленно со стеллажа похитил одну банку кофе «C.Noire», массой 190 гр., стоимостью 516 рублей 35 копеек, шесть пакетов кофе «JACOBS MON раст. нат. субл.», массой 240 гр., стоимостью 177 рублей 86 копеек каждая, две банки кофе «JACOBS MON раст.», массой 190 гр., стоимостью 191 рубль 83 копейки каждый, а всего товара на общую сумму 1967 рублей 17 копеек, принадлежащего АО «Торговый дом «Перекресток». С похищенным имуществом ФИО4 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил АО «Торговый дом «Перекресток» имущественный вред на общую сумму 1967 рублей 17 копеек.

Он же, 

<

дата> около 15 часов 47 минут – 15 часов 48 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, находясь в торговом зале магазина «Десяточка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, м/р-н Черноречье, 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что его преступных действий никто не видит, умышленно со стеллажа похитил две банки кофе «Нескафе Голд NEW», массой 95 г., стоимостью 105 рублей 49 копеек каждая, на общую сумму 210 рублей 98 копеек, принадлежащими ИП «ФИО17». С похищенным имуществом ФИО4 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ИП «ФИО17» имущественный вред на общую сумму 210 рублей 98 копеек.

Он же, 

<

дата> около 18 часов 46 минут – 18 часов 47 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, м/р-н Черноречье, 

<

адрес>А, воспользовавшись тем, что его преступных действий никто не видит, умышленно похитил два батона колбасы «Богородская» с/к 0,3 кг. мини в/у (Черкизовский МК)», массой 300 грамм, стоимостью 115 рублей 29 копеек каждая, два батона колбасы «Пресижн по-останкински с/к 0,25 кг. мяс/пр в/у (ОМПК)», массой 250 грамм, стоимостью 105 рублей 33 копейки каждая, а всего на общую сумму 441 рубль 25 копеек, принадлежащим АО «Тандер». С похищенным имуществом ФИО4 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» имущественный вред на общую сумму 441 рубль 25 копеек.

Он же, 

<

дата> около 14 часов 20 минут – 14 часов 22 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений находясь в торговом зале магазина «Высшая Лига», расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что его преступных действий никто не видит, умышленно со стеллажа похитил одну бутылку коньяка «Армянский конька 3 звезды 3 года» кр. 40 %, объемом 0,5 литра, стоимостью 282 рубля 51 копейка, две бутылки коньяка «Армянский конька 5 звезд 5 лет» кр. 40 %, объемом 0,5 литра, стоимостью 283 рубля 34 копейки каждая, а всего товара на общую сумму 849 рублей 19 копеек, принадлежащим ООО «Темп». С похищенным имуществом ФИО4 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Темп» имущественный вред на общую сумму 849 рублей 19 копеек.

Он же, 

<

дата> около 14 часов 51 минуты, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Юбилейный, 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что его преступных действий никто не видит, умышленно со стеллажа похитил 17 плиток шоколада «KITKAT Senses CaramelCappuccino 8x112г», стоимостью 61 рубль 24 копейки каждая, 9 плиток шоколада «ALP.GOLD Шок. МАКСФ. взр. кар/ марм/ печ. 160г», стоимостью 60 рублей 94 копейки каждая, а всего товара на общую сумму 1589 рублей 54 копейки, принадлежащим ООО «Агроторг». С похищенным имуществом ФИО4 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» имущественный вред на общую сумму 1589 рублей 54 копеек.

Он же, 

<

дата> около 16 часов 42 минут – 16 часов 43 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, находясь в торговом зале магазина «Высшая Лига», расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что его преступных действий никто не видит, умышленно со стеллажа похитил три банки говядины тушеной «Барс» в/с ГОСТ ж/б, массой 325 г., общей стоимостью 316 рублей 12 копеек, две банки говядины тушеной «Берендеевка» ГОСТ, массой 325 г., общей стоимостью 158 рублей 95 копеек, четыре банки говядины тушеной «Барс» Экстра в/с ГОСТ, массой 325 г., общей стоимостью 447 рублей 75 копеек, две банки свинины тушеной «Барс» Экстра ГОСТ ж/б, массой 325 г., общей стоимостью 211 рублей 05 копеек, одну банку тефтелей «Барс» мясные в томатном соусе ж/б, массой 325 г., стоимостью 66 рублей 95 копеек, а всего товара на общую сумму 1200 рублей 82 копейки, принадлежащим ООО «Темп». С похищенным имуществом ФИО4 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Темп» имущественный вред на общую сумму 1200 рублей 82 копейки.

Он же, 

<

дата> около 21 часа 18 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, находясь в торговом зале магазина «Высшая Лига», расположенного по адресу: 

<

адрес>, м/р-н Давыдовский-2, 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что его преступных действий никто не видит, умышленно похитил две палки колбасы «Липецкая особая» с/к массой 400 гр., стоимостью 154 рубля 83 копейки за 1 штуку, а всего на общую сумму 309 рублей 66 копеек, принадлежащей ООО «Фортуна». С похищенным имуществом ФИО4 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Фортуна» имущественный вред на сумму 309 рублей 66 копеек.

Он же, 

<

дата> около 13 часов 17 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Давыдовский-1, воспользовавшись тем, что его преступных действий никто не видит, умышленно похитил две палки колбасы СК «Преображенская ФИБ ВУ ШТ» (ТМ Черкизово), стоимостью 86 рублей 08 копеек за одну штуку, сыр «Ламбер» 50% ? шара весовой» массой 0,529 кг, стоимостью 632 рубля 42 копейки за 1 кг, две палки колбасы «ПРЕСИЖН с/к в/у 1/250», стоимостью 83 рубля 33 копейки за 1 штуку, четыре палки колбасы «ЮБИЛЕЙНАЯ с/к в/у 1/250», стоимостью 81 рубль 76 копеек за одну штуку, а всего товаром на общую сумму 1000 рублей 41 копейка, принадлежащим ООО «Агроторг». С похищенным имуществом ФИО4 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» имущественный вред на общую сумму 1000 рублей 41 копейка.

Он же, 

<

дата> около 14 часов 42 минут – 14 часов 43 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, находясь в торговом зале магазина «Высшая Лига», расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что его преступных действий никто не видит, умышленно с торгового стеллажа похитил сковородку «BERGNER ORION O20 h=4.3 см. кован алюм мрамор покр ручка с покр Soft-touch», стоимостью 420 рублей 68 копеек, принадлежащей ООО «Темп». С похищенным имуществом ФИО4 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Темп» имущественный вред на общую сумму 420 рублей 68 копеек.

Он же, 

<

дата> около 13 часов 15 минут – 13 часов 18 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, находясь в торговом зале магазина «Высшая Лига», расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что его преступных действий никто не видит, умышленно с торгового стеллажа похитил семь банок говядины тушеной «Барс» Экстра в/с ГОСТ, массой 325 г., общей стоимостью 783 рубля 55 копеек, принадлежащими ООО «Темп». С похищенным имуществом ФИО4 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Темп» имущественный вред на общую сумму 783 рубля 55 копеек.

Он же, 

<

дата> около 15 часов 16 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, находясь в торговом зале магазина «Десяточка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, м/р-н Черноречье, 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что его преступных действий никто не видит, умышленно с торгового стеллажа похитил три флакона шампуня «HEAD&SHOULDERS против перхоти Old Spise», объемом 400 мл., стоимостью 166 рублей 43 копейки каждый, на общую сумму 499 рублей 29 копеек, принадлежащими ИП «ФИО18». С похищенным имуществом ФИО4 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ИП «ФИО18» имущественный вред на общую сумму 499 рублей 29 копеек.

Он же, 

<

дата> около 11 часов 21 минуты – 11 часов 23 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, находясь в торговом зале магазина «Десяточка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Давыдовский-2, 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что его преступных действий никто не видит, умышленно с торгового стеллажа похитил три флакона гель-крема для душа «Дав» объемом 250 мл «Инжир и лепестки апельсина», стоимостью 119 рублей 46 копеек каждый, один флакон геля для душа «Le Petit Marseillais» объемом 250 мл «Белый персик и нектарин», стоимостью 122 рубля 39 копеек, а всего товаром на общую сумму 480 рублей 77 копеек, принадлежащим ИП «ФИО16». С похищенным имуществом ФИО4 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ИП «ФИО16» имущественный вред на общую сумму 480 рублей 77 копеек.

Он же, 

<

дата> около 15 часов 44 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что его преступных действий никто не видит, умышленно с торгового стеллажа похитил два флакона бальзама «SYOSS VOLUME LIFT”, объемом 500 мл, стоимостью 126 рублей 16 копеек каждый, обшей стоимостью 252 рубля 32 копейки, два флакона шампуня «Эльсев Глина», объемом 400 мл., стоимостью 172 рубля 93 копейки каждая, общей стоимостью 345 рублей 86 копеек, три флакона бальзама «Эльсев Полное Восстановление», объемом 400 мл., стоимостью 172 рубля 93 копейки каждый, общей стоимостью 518 рублей 79 копеек, два флаконами шампуня «SYOSS POWER&STREN д/норм.муж.», объемом 500 мл., стоимостью 126 рублей 28 копеек, общей стоимостью 252 рубля 56 копеек, три флакона шампуня «Эльсэв Полное восстановление», объемом 400 мл., стоимостью 172 рубля 93 копейки каждый, общей стоимостью 518 рублей 79 копеек, один флакон шампуня «SYOSS GLOS ЭФ. ЛАМ. д/нор.тус.в.», объемом 500 мл., стоимостью 126 рублей 19 копейки, один флакон шампуня «SYOSS VOLUME LIFT», объемом 500 мл, стоимостью 126 рублей 40 копеек, а всего товаром на общую сумму 2140 рублей 91 копейка, принадлежащим ООО «Агроторг». С похищенным имуществом ФИО4 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» имущественный вред на общую сумму 2140 рублей 91 копейка.

Также ФИО4, 

<

дата> около 08 часов 19 минут, умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Давыдовский-1, 

<

адрес>А, воспользовавшись тем, что его преступных действий никто не видит, умышленно со стеллажа похитил 6 пачек масла «БОГОВАРОВО сл/слив.н/с 72,5%» массой 170 гр., стоимостью 72 рубля 14 копеек за 1 штуку, 4 пачки масла «АЛАНТАЛЬ ФИО6.слив.82,5%», массой 180 грамм, стоимостью 81 рубль 58 копеек за 1 штуку, 2 флакона шампуня «SYOSS VOLUME LIFT» объемом 500 мл, стоимостью 127 рублей 66 копеек за 1 штуку, сыр «Ламбер твердый 50%» фасованный массой 1 кг. 557 грамм, стоимостью 632 рубля 42 копейки за 1 кг., 12 пачек масла «ЭКОМИЛК СЛИВ.сл.ГОСТ в/с 82,5%» массой 180 грамм, стоимостью 91 рубль 11 копеек за 1 штуку, 11 упаковок сыра «Ламбер 50% кусок» массой 230 грамм, стоимостью 177 рублей 68 копеек за 1 штуку, а всего товара на общую сумму 5046 рублей 96 копеек, принадлежащего ООО «Агроторг». С похищенным имуществом ФИО4 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» имущественный вред на общую сумму 5046 рублей 96 копеек.

Он же, 

<

дата> около 10 часов 35 минут – 10 часов 37 минут, умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, находясь в торговом зале магазина «Лига Гранд», расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что его преступных действий никто не видит, умышленно, похитил два флакона шампуня «ФИО2 Million Gloss» 250 мл, общей стоимостью 286 рублей 57 копеек, два флакона шампуня «ФИО2 шелк» 250 мл, общей стоимостью 286 рублей 57 копеек, два флакона шампуня «ФИО3 укрепление» 250 мл, общей стоимостью 286 рублей 57 копеек, один флакон шампуня «Хэд энд Шолдерс Цитрус свежесть» 400 мл, стоимостью 144 рубля 40 копеек, семь упаковок крема для лица «Лореаль Возраст эксперт 45+» 50 мл, общей стоимостью 1600 рублей 15 копеек, а всего товара на общую сумму 2604 рубля 26 копеек, принадлежащего ООО «Фортуна». С похищенным имуществом ФИО19 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Фортуна» имущественный вред на общую сумму 2604 рубля 26 копеек.

Он же, 

<

дата> около 10 часов 04 минут – 10 часов 07 минут, умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений находясь в торговом зале магазина «Фикс Прайс», расположенного по адресу: 

<

адрес> Б, воспользовавшись тем, что его преступных действий никто не видит, умышленно со стеллажа похитил колготки женские «OMСА АТТИВА 40 в ассортименте» в упаковке в количестве 31 штуки, стоимостью 101 рубль 19 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 3136 рублей 89 копеек, принадлежащие ООО «Бэст Прайс». С похищенным имуществом ФИО4 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Бэст Прайс» имущественный вред на общую сумму 3136 рублей 89 копеек.

Он же, 

<

дата> около 09 часов 33 минут – 09 часов 35 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Давыдовский-2, 

<

адрес>А, воспользовавшись тем, что его преступных действий никто не видит, умышленно со стеллажа похитил 18 наборов шоколадных конфет «МЕРСИ АССОРТИ 10х250 гр», стоимостью 139 рублей 25 копеек за 1 набор, а всего на общую сумму 2506 рублей 50 копеек, принадлежащими ООО «Агроторг». С похищенным имуществом ФИО4 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» имущественный вред на общую сумму 2506 рублей 50 копеек.

Он же, 

<

дата> около 12 часов 10 минут – 12 часов 12 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что его преступных действий никто не видит, умышленно похитил с торгового стеллажа один флакон бальзама «SYOSS VOLUME LIFT», объемом 500 мл., стоимостью 126 рублей 16 копеек, два флакона бальзама «Фруктис SOS ВОССТАНОВЛЕНИЕ», объемом 387 мл., стоимостью 146 рублей 64 копейки каждый, общей стоимостью 293 рубля 28 копеек, два флакона шампуня «Эльсев Глина», объемом 400 мл., стоимостью 172 рубля 93 копейки каждый, общей стоимостью 345 рублей 86 копеек, два флаконами бальзама «Эльсев Полное восстановление», объемом 400 мл., стоимостью 172 рубля 93 копейки каждый, общей стоимостью 345 рублей 86 копеек, три флакона шампуня «SYOSS POWER&STREN д/норм.муж.», объемом 500 мл., стоимостью 126 рублей 28 копеек каждый, общей стоимостью 378 рублей 84 копейки, четыре флакона шампуня «Эльсев Полное восстановление», объемом 400 мл., стоимостью 172 рубля 93 копейки каждый, а общей стоимостью 691 рубль 72 копейки, четыре флакона шампунь «SYOSS GLOS ЭФ. ЛАМ.д/нор.тус.в», объемом 500 мл., стоимостью 126 рублей 19 копеек, общей стоимостью 504 рубля 76 копеек, а всего товаром на общую сумму 2686 рублей 48 копеек, принадлежащим ООО «Агроторг». С похищенным имуществом ФИО4 с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» имущественный вред на общую сумму 2686 рублей 48 копеек.

Он же, 

<

дата> около 11 часов 01 минуты – 11 часов 04 минут, находясь в магазине «Десяточка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, м/р-н Черноречье, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что его преступных действий никто не видит, незаконно завладел с торгового стеллажа одним флаконом шампуня «Clear 2 в 1 актив спорт», объемом 400 мл., стоимостью 196 рублей 94 копейки, одним флаконом шампуня «Clear 2 в 1 защита от выпадения», объемом 400 мл., стоимостью 122 рублей 10 копеек, тремя флаконами шампуня «HEAD&SHOULDERS против перхоти Энергия океана», объемом 400 мл., стоимостью 166 рублей 43 копейки, двумя флаконами шампуня «HEAD&SHOULDERS против перхоти Объем от самых корней», объемом 400 мл., стоимостью 166 рублей 43 копейки, двумя флаконами шампуня «HEAD&SHOULDERS шампунь и бальзам-ополаскиватель против перхоти 2в1 Ментол», объемом 400 мл., стоимостью 166 рублей 43 копейки, а всего товаром на общую сумму 1484 рубля 05 копеек, принадлежащим ИП «ФИО18», и попытался с ним скрыться, но был изобличен работниками магазина и, осознавая, что его преступные действия стали очевидными, желая довести свой преступный умысел до конца, действуя в дальнейшем открыто, игнорируя законные требования работников магазина о возврате товара и его оплате, с похищенным имуществом с места совершения преступления попытался покинуть магазин, однако свой преступный умысел ФИО4 довести до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками магазина и похищаемое имущество было у него обнаружено и изъято. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО4 заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, предусмотренном ст. ст.314-317 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 заявленное ходатайство поддержал, пояснив, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Участники процесса против удовлетворения заявленного ходатайства не возражали.

В суде ФИО4 пояснил, что свою вину признает в полном объеме, с квалификацией своих действий согласен.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия ФИО4 

- по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по каждому из эпизодов хищений имущества, принадлежащего: ИП «ФИО14» - 

<

дата>; ООО «Престиж групп» - 

<

дата>, ООО «Агроторг» - 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>;ООО «Продресурс» - 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>; ООО «Фортуна» - 

<

дата> 

<

дата>; ИП «ФИО15» - 

<

дата>; АО «Универсам №» - 

<

дата>; АО «Дикси юг» - 

<

дата>; ИП «ФИО16» - 

<

дата>, 

<

дата>; АО «Торговый дом. Перекресток» - 

<

дата>, 

<

дата>; ИП «ФИО17» 

<

дата> 

<

дата>; АО «Тандер» 

<

дата>; ООО «Темп» 

<

дата> (2 эпизода), 

<

дата>, 

<

дата>; ИП «ФИО20» 

<

дата>; 

- по ст. ч.1 ст. 158 УК РФ – как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества по каждому из эпизодов хищений имущества, принадлежащих: ООО «Агроторг» - 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>; ООО «Фортуна» 

<

дата>; ООО «Бэст Прайс» 

<

дата>; 

- по ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 161 УК РФ как покушение на грабеж, т.е. открытое хищение чужого имущества, принадлежащего ИП «ФИО18». 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

ФИО4 совершил преступления, относящиеся к категории небольшой и средней тяжести, участковым уполномоченным по месту жительства характеризуется в целом неудовлетворительно, проживает с сожительницей и малолетним ребенком, со слов соседей зарекомендовал себя с отрицательной стороны (л.д. 125), начальником уголовно-исполнительной инспекции характеризуется отрицательно, не соблюдал установленный порядок отбывая условного осуждения, на профилактическую работу не реагировал (л.д.126), на учетах в психдиспансере и наркодиспансере не состоит (т.6, л.д. 94, 95), неоднократно привлекался к административной ответственности за правонарушения, посягающие на общественный порядок (т.6, л.д. 96), неоднократно судим за хищения.

Свидетель ФИО21, мать подсудимого, характеризовала его с положительной стороны как заботливого отца и мужа, считала, что ее сын раскаялся и встал на путь исправления.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд относит его полное признание вины, явки с повинной и объяснения ФИО4, данные им до возбуждения уголовных дел, которые суд также учитывает в качестве явок с повинной, так как в них он добровольно сообщил о совершенных преступлениях, наличие малолетнего ребенка.

Отягчающим обстоятельством является рецидив преступлений.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, неоднократно привлекавшегося к уголовной ответственности за хищения, отбывавшего за них наказание в виде лишения свободы, а также фактические обстоятельства совершенных преступлений и степень их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, назначения наказания без учета правил назначения наказания при рецидиве преступлений в соответствии с ч. 3 ст. 68 УК РФ, а также назначения наказания условно с применением ст. 73 УК РФ. С учетом рассмотрения дела в особом порядке наказание подсудимому следует назначить в соответствии с ч.5 ст. 62 УК РФ.

По эпизоду грабежа, который является неоконченным, наказание следует назначить с применением ч.3 ст. 66 УК РФ.

Все преступления совершены ФИО4 после того, как он был осужден приговором Свердловского районного суда г. Костромы от 07.03.2019 за кражу к условной мере наказания. Впоследствии 24.10.2019 приговором Ленинского районного суда г. Костромы ФИО4 вновь осужден за кражу, ему отменено условное осуждение по предыдущему приговору и назначено наказание в виде реального лишения свободы по совокупности приговоров. При таких обстоятельствах, на основании ч.1 ст. 70 УК РФ к наказанию, назначенному по настоящему приговору по совокупности преступлений, следует частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Ленинского районного суда г. Костромы от 24.10.2019.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ местом отбытия наказания следует определить исправительную колонию строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 314-317 УПК РФ, ч.5 ст. 62 УК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО45 Дмитрия Вадимовича виновным в совершении 30 эпизодов преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, 5 эпизодов преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ, а также по 1 эпизоду по ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 161 УК РФ и назначить ему наказание:

- за каждое преступление по ст. 158.1 УК РФ – 6 месяцев лишения свободы;

- за каждое преступление по ч.1 ст. 158 УК РФ - 1 год лишения свободы;

- по ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 161 УК РФ – 1 год 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначить 3 года лишения свободы.

На основании ст. 70 УК РФ частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Ленинского районного суда г. Костромы от 24.10.2019 и по совокупности приговоров назначить 4 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать ФИО4 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В срок отбытия наказания зачесть период, в течение которого ФИО4 содержался под стражей с 27.02.2020 по день, предшествующий вступлению приговора в законную силу, в соответствии с п. «а» ч.3.1. ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: СD-диски хранить при уголовном деле, продукты питания (11 банок тушенки и 1 банку тефтелей) передать по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Костромского областного суда через Свердловский районный суд г. Костромы в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: А.В. Кудряшова

Копия верна: судья